
146  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.570 Terça-feira, 10 DE OUTUBRO DE 2023

dor, escada e suporte para micro-ondas, consubstanciado no Processo Nº 
54/2023-SGJ-TA (Protocolo SIP 7134/2023);
CONSIDERANDO a defesa prévia da Empresa e a manifestação da fiscalização;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 479/2023-ASS/JUR/PGJ, opinando 
pelo abrandamento da sanção arbitrada em desfavor da empresa, de Multa 
para ADVERTÊNCIA em razão do descumprimento das obrigações fixadas 
no Termo de Referência e Ata de Registro de Preços nº 048/2022-MP/PA;
CONSIDERANDO a supremacia do interesse público e os princípios da lega-
lidade, da razoabilidade e da proporcionalidade;
R E S O L V E:
I – APLICAR, à Empresa L DIAS MONTEIRO COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS, a sanção de ADVERTÊNCIA, nos termos do subitem 8.2.1 
do Termo de Referência do edital do Pregão nº 44/2022-MPPA, pelo des-
cumprimento do item 4.3 do mesmo instrumento. 
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém/PA, 28 de setembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

 Protocolo: 995569
PORTARIA Nº 5836/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o procedimento de apuração da responsabilidade na atu-
ação da empresa G. G. MARKETING, PROMOÇÕES E PUBLICIDADE LTDA 
(CNPJ nº 34.759.319/0001-17) no descumprimento das condições previs-
tas no edital do Pregão Eletrônico nº 057/2022-MPPA, REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE cobertura fotográfica de eventos institucionais e docu-
mentação fotográfica sob demanda para formação de acervo de imagens 
do Ministério Público do Estado do Pará, consubstanciado no Processo nº 
063/2023-SGJ-TA (Protocolo SIP 6490/2023);
CONSIDERANDO que foi expedido o Ofício nº 140/2023-SGJ-TA/MP/PA 
para comunicar à empresa acerca da instauração do processo de pena-
lidade e para assegurar o direito à ampla defesa, não tendo a empresa 
apresentado defesa prévia;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 4848/2023-ASS/JUR/PGJ, opinando 
pela aplicação da sanção de MULTA em razão do descumprimento das obri-
gações fixadas no edital;
R E S O L V E:
I – APLICAR à empresa G. G. MARKETING, PROMOÇÕES E PUBLICIDA-
DE LTDA (CNPJ nº 34.759.319/0001-17) a penalidade de MULTA de R$ 
20.190,00 (vinte mil, cento e noventa reais), referente ao percentual de 
30% sobre o valor total do item adjudicado, prevista no item 29.3.4 do edi-
tal do Pregão Eletrônico nº 057/2022-MPPA, em razão do descumprimento 
dos subitens 15.5 e 16.4.2 do mesmo instrumento convocatório, conforme 
a seguir descrito:

Item ESPECIFICAÇÕES TÉCNI-
CAS MÍNIMAS UN. Quant. 

Estimada
Preço 

Unitário
Preço 
total

Percentual 
multa 30%

1 Cobertura fotográfica de even-
to ou campanha institucional

Diá-
ria 15 R$ 

1.500,00
R$ 

22.500,00 R$ 6.750,00

2 Ensaio fotográfico em estúdio 
móvel

Diá-
ria 5 R$ 

2.800,00
R$ 

14.000,00 R$ 4.200,00

3 Ensaio fotográfico em estúdio 
externo

Diá-
ria 10 R$ 

2.900,00
R$ 

29.000,00 R$ 8.700,00

4 Impressão de foto (formato 
32 x 39cm)

Ser-
viço 10 R$ 

70,00
R$ 

700,00 R$ 210,00

5 Impressão de foto (formato 
15 x 21cm)

Ser-
viço 10 R$ 

25,00
R$ 

250,00 R$ 75,00

6 Impressão de foto (formato 
22 x 28cm)

Ser-
viço 10 R$ 

85,00
R$ 

850,00 R$ 255,00

Total     R$ 
67.300,00

R$ 
20.190,00

II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 06 de outubro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

 Protocolo: 995563

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ERRATA
Núm. do Contrato: 120/2023-MP/PA.
Nº da Publicação: 994039
Nº do Diário Oficial: 35.566
Onde se lê: Vigência: 04/10/2023 a 04/10/2024. Leia-se:   Vigência: 
04/10/2023 a 04/04/2024.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

 Protocolo: 995239

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO PARA CORRIGIR O INÍCIO DOS EFEITOS 
FINANCEIROS E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Núm. do Termo aditivo: 4º
Núm. do Contrato: 035/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a ORACLE DO BRASIL SIS-
TEMAS LTDA.
Objeto do Contrato: contratação de serviço de atualização e suporte técni-
co de software Oracle licenciado (Oracle Advanced Compression – Proces-
sual Perpetual, Oracle Database Enterprise Edition – Processual Perpetual, 
Oracle Diagnostics Pack – Processual Perpetual, Oracle Multitenant – Pro-
cessual Perpetual, Oracle Partitioning – Processual Perpetual, Oracle Real 
Application Clusters – Processual Perpetual, Oracle Tuning Pack – Proces-
sual Perpetual e Oracle Active Data Guard – Processual Perpetual) e os 
serviços de suporte dos equipamentos Oracle Database ApplianceX7-2-HÁ.
Justificativa do Aditamento: O valor do contrato fica reajustado em 
8,654500% referente a variação do índice IGP- DI(FGV), no período de 
setembro/2021 a agosto/2022.
Data de Assinatura: 26/09/2023
Valor: conforme a tabela abaixo

Contrato 035/2021 - Percentual 8,654500% reajustado. 

Item Especificação
Uni-
da-
de

Códi-
go QTD Valor- 1° 

reajuste Valor Reajustado 

LOTE 
1

ATUALIZAÇÃO DE SOF-
TWARE 

Ser-
viço 26000 1 R$ 

702.025,64 R$ 762.782,45 

LOTE 
2

SUPORTE TÉCNICO DE 
SOFTWARE 

Ser-
viço 26000 1 R$ 

702.025,64 R$ 762.782,45 

LOTE 
3

SUPORTE TÉCNICO DE 
HARDWARE

Ser-
viço 27103 1 R$ 

147.422,14 R$ 160.180,79 

TOTAL R$ 
1.551.473,42 R$ 1.685.745,69 

 

Lote 1 - Percentual 8,654500% reajustado. 

Item Especificação QTD Valor- 1° 
reajuste 

Valor Reajus-
tado 

1
Atualização para as subscrições de licenças 

do software Oracle Advanced Compression - 
Processor Perpetual

10 R$ 62.115,54 R$ 67.491,33 

2
Atualização para as subscrições de licenças do 
software Oracle Database Enterprise Edition – 

Processor Perpetual
10 R$ 256.525,77 R$ 278.726,79 

3
Atualização para as subscrições de licenças do 
software Oracle Diagnostics Pack – Processor 

Perpetual
10 R$ 40.029,14 R$ 43.493,46 

4
Atualização para as subscrições de licenças 
do software Oracle Multitenant – Processor 

Perpetual
10 R$ 95.003,97 R$ 103.226,09 

5
Atualização para as subscrições de licenças 
do software Oracle Partitioning – Processor 

Perpetual
10 R$ 58.944,84 R$ 64.046,22 

6
Atualização para as subscrições de licenças 

do software Oracle Real Application Clusters - 
Processor Perpetual

10 R$ 126.933,23 R$ 137.918,67 

7
Atualização para as subscrições de licenças 
do software Oracle Tuning Pack - Processor 

Perpetual
10 R$ 26.225,87 R$ 28.495,59 

8
Atualização para as subscrições de licenças do 

software Oracle Active Data Guard - Processor 
Perpetual

10 R$ 36.247,28 R$ 39.384,30 

TOTAL R$ 702.025,64 R$ 762.782,45 
 

Lote 2 - Percentual 8,654500% reajustado. 

Item Especificação QTD Valor- 1° 
reajuste 

Valor Reajus-
tado 

1
Suporte técnico para as subscrições de licenças do 

software Oracle Advanced Compression - Processor 
Perpetual

10 R$ 62.115,54 R$ 67.491,33 

2
Suporte técnico para as subscrições de licenças 

do software Oracle Database Enterprise Edition - 
Processor Perpetual

10 R$ 256.525,77 R$ 278.726,79 

3
Suporte técnico para as subscrições de licenças 

do software Oracle Diagnostics Pack - Processor 
Perpetual

10 R$ 40.029,14 R$ 43.493,46 

4 Suporte técnico para as subscrições de licenças do 
software Oracle Multitenant - Processor Perpetual 10 R$ 95.003,97 R$ 103.226,09 

5 Suporte técnico para as subscrições de licenças do 
software Oracle Partitioning - Processor Perpetual 10 R$ 58.944,84 R$ 64.046,22 

6
Suporte técnico para as subscrições de licenças do 

software Oracle Real Application Clusters - Processor 
Perpetual

10 R$ 126.933,23 R$ 137.918,67 


